A atividade em questão se enquadra no Anexo I, onde
especifica o porte (em hectare), grau poluidor e taxas inerentes a atividade (Quadro 1 e 2). De acordo com a Resolução nº 4/2024/GAB/CRE - SEFIN, o
valor da Unidade Padrão Fiscal (UPF) do Estado de Rondônia para 2025 é de R$ 119,14 (cento e dezenove reais e quatorze centavos), informamos
ainda o valor das publicações das licenças nos veículos de mídia (Quadro 3).

14.2 Segundo o Decreto-Lei nº 227, de 28/02/1967, onde expõem que à União administrar os recursos minerais, a indústria de produção
mineral e a distribuição, o comércio e o consumo de produtos minerais.